[image: image1.emf]

Emenda nº 38, ao PROJETO DE LEI Nº 174, DE 2020
Inclui-se o seguinte § 4º do artigo 1º do Projeto de lei nº 174, de 2020:

“§4º - O recurso disponível oriundo das transferências à Conta Única do Tesouro Estadual previstas nesta lei poderá ser repassado por transferência voluntária aos municípios, para o programa Bom Prato da Secretaria de Desenvolvimento Social e Programa Viva Leite, para que sejam empregados no alcance dos programas e na distribuição de cestas básicas à população mais carente.”
Justificativa

A presente emenda pretende permitir que os recursos advindos dos fundos especiais de despesa alcançados pelo projeto de lei sejam transferidos aos municípios, à Secretaria de Desenvolvimento Social, para que a população mais carente não se sinta desassistida neste momento em que a crise sanitária do COVID-19, provoca seus efeitos danosos na economia do país.
Sala das Sessões, em 3/4/2020.
a) Analice Fernandes
2

[image: image1.emf]